
Bestyrelsens beretning
Generalforsamling april 2023

Bestyrelsens beretning vil ligesom tidligere år både se tilbage 
på året der er gået, men også se frem og løfte sløret for, 
hvad vi håber fremtiden bringer.
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Den store fælles lejrtur var planlagt til at løbe af stablen –
traditionen tro – i den anden sidste uge inden sommerferien. 
Kjelsø lejren var bestilt i god tid og alle var spændte på at 
komme afsted igen. En del elever havde tidligere været med 
på fælles lejrtur – men med 2 års pause på grund af Corona, 
var der også en del, som ikke havde prøvet sådan en tur før.
Det gik midlertidigt op for os, at i forbindelse med 
renoveringen af Kjelsø lejren kunne den ikke længere rumme 
en skole af vores størrelse. Vi har heldigvis et snarrådigt 
lærerværelse, så der blev hurtigt lagt en ny plan. 0.-5. klasse 
tog til Vardeborg i Vejers og 6.-9. klasse tog til Kjelsø lejren. 
På den måde lykkedes det alligevel at få hele skolen på 
lejrtur – omend i 2 hold.
Vores skole har i dag en størrelse, der begrænser 
mulighederne for indkvartering til en rimelig pris. Det er et 
positivt problem, som vi nok skal finde løsninger på. I år går 
turen tilbage til Lyngsbo Lejren ved Fredericia, hvor skolen 
har været 2 gange tidligere.
Den store fælles lejrtur har vi mulighed for at arrangere til en 
meget begrænset pris takket være skolens Støtteforening, 
som altid har været flinke til at betale for selve opholdet. 
Tusind tak for det.
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Skoleåret sluttes af med Gallafest og translokation for de 
ældste – efterfulgt af sidste skoledag, hvor elever og lærere 
dyster i eksempelvis rundbold og inden de sidste farvel og 
tak kram gives, er der fællessang og kædedans for alle. Når 
eleverne er sendt hjem på sommerferie, så rykker forældrene 
ind og svinger malerrullen, vasker vinduerne og i det hele 
taget gør klar til et nyt skoleår.
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Arbejdsdagene siger vi siger ja tak til, når vi vælger at sende 
vores børn i skole i Lyne Friskole. Dagene arrangeres af 
bestyrelsen og vi bestræber os på at arrangere en dag i 
efteråret, en i foråret og så er der oftest også opgaver, som 
skal klares i uge 26, når eleverne er sendt på sommerferie. 
I år bliver ingen undtagelse – vi får brug for et hold af flittige 
forældre i uge 26, det kommer der mere information om i 
starten af maj.
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Til skolestarten i august 2022 skulle der pakkes nye 
elevmøbler ud. For første gang i Lyne Friskoles historie er der 
blevet indkøbt helt nye klassesæt af elevmøbler. Det blev til 
nye stole og borde til 0. & 1. klasse og nye stole til 2. klasse. 
Vores yngste elever er rigtigt glade for de nye møbler og de 
pynter gevaldigt i klasseværelserne. 
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Det nye skoleår sættes i gang med flaghejsning og 
morgensang i skolegården. Mens eleverne er ude i klasserne 
disker Støtteforeningen op med gratis rundstykker og 
morgenkaffe til alle. De fremmødte forældre er naturligvis 
også inviteret til at spise med. I den første skoleuge 
arrangerer bestyrelsen fællesspisning for elever, forældre og 
søskende. Det er et par hyggelige timer, hvor vi fejrer, at det 
nye skoleår er i gang. Det er også denne aften, I melder til på 
hvilken arbejdsdag, I kan komme. 
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Eleverne var kun lige kommet tilbage i klasserne, da vi 
sendte 8.-9. klasse afsted på en spændende tur til Geo & Bio 
Science Center Syd i Fåborg. Centret er et fondsstøttet 
projekt, der har til formål at øge elevernes interesse for de 
naturvidenskabelige fag. Dette gøres blandt andet ved at 
flytte undervisningen ud i naturen. Der blev undervist i 
Svanninge Bjerge og Bakker – og vores elever blev undervist 
i biotoperne hav, sø og skov. 
Det er vigtigt for os, at vores elever gøres nysgerrige på 
læring og vi ser en stor gevinst ved at flytte undervisningen 
ud, hvor læring bliver mere ”hands on”.
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Derfor fortsætter vi også med at udvikle Raunkjær-Knude 
Skolespor. Siden vi var samlet sidst, er der blevet opsat et 
shelter/naturklasseværelse og muld toilettet – Blyanten. I 
disse dage bliver der lagt sidste hånd på shelter nummer 2 
samt den store bålhytte. Faciliteterne er tilgængelige for alle, 
så det er oplagt at tage søndagskaffen eller fødselsdagen 
med ud i det fri. Vi har tilkoblet Naturvejleder Julie Storm, 
der sammen med vores naturvidenskabelige lærere arbejder 
på flere undervisningsforløb, som vil kunne bruges i naturen 
omkring skolesporet. 
Vi var ikke kommet hertil, hvis det ikke havde været for Karen 
Raunkjær og Mette Raunkjær, som har været primus motor i 
det store arbejde med fondssøgninger og diverse 
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godkendelser. Tusind tak til jer. FGU i Skjern har 
bygget det hele og derfor skal der også lyde en tak 
til Leif, som har ansvaret for de unge mennesker, 
der har arbejdet på projektet. 
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DU/I ER HERMED INVITERET TIL ÅBNING AF VORES NYE 
UDESKOLE / SHELTER‐LIV ved Raunkjær‐knude Skolespor
d. 17. maj kl. 12.30‐14.30

Karen Raunkjær der i sin tid fik ideen, vil bl.a fortælle om den 
spændende proces vi har været igennem. Samtidig vil 
naturformidler Julie Storm Stausholm tage os med på en lille 
rejse ‐ ud i naturen vi står midt i ‐ også i børnehøjde.

Friluftsrådet Nordea‐fonden Gearingspuljen og Norlys 
Vækstpulje har I alt (inkl. etablering af Spor i Landskabet ) givet 
ca. 250.000 kr. I alt til dette projekt 🙏

Private‐ og offentlige organisationer samt uundværlige frivillige 
har samarbejdet på kryds og tværs, hvilket betyder at 
lokalsamfund, friskole og andre interesserede nu har et 
veletableret område med shelter/udeskole, multtoilet og 
bålhytte ‐ ude midt i et fantastisk naturområde.

Vi er SÅ stolte og glade for at være en
del af dette projekt 💪🙏

Håber vi ses under åben himmel d. 17. maj
🐞🐝 ☀💦🦋🐌⛺➗🎶✖🔡💚

Den 17. maj – altså om en lille måned – holder vi indvielse i 
Skolesporet og her tager vi officielt de nye omgivelser i brug. 
I er naturligvis alle inviteret. 
Karen Raunkjær vil fortælle om processen fra idé til der hvor 
vi er i dag – det er vel og mærke et forløb der har været 
næsten 5 år undervejs. Julie Storm vil tage os med på en 
rejse ud i den natur vi står i – også i børnehøjde, så alle kan 
være med. 
Skolens ledelse vil også fortælle om de pædagogiske 
overvejelser, der er bag en udeskole og hvad det kan gøre 
for os. Der vil helt sikkert være lidt godt til ganen og hvis alt 
går op i en højere enhed, titter solen måske også frem.
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I starten af september inviterede skolen ind til Høstfest. 
Skoledag på en fredag eftermiddag – men med et mere 
festligt indhold end på en almindelig skoledag. Der var 
fremvisning af kæledyr, salgsboder, dans og musik. Hele 
arrangementet blev afholdt i Lyne Hallen, som vi er utroligt 
heldige at have som nabo – og som har plads til os. 
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Oktober måned bød på den årlige tur til København for 
vores 7. klasse. 5 dage i hovedstaden med masser af 
sightseeing. Igen en tur som vi kan sende vores elever på, 
hvor egenbetalingen er på et minimum takket være 
Støtteforeningen, som giver et bidrag. Klassen havde en god 
tur og elever og lærere kom hjem trætte  - meget klar til 
efterårsferie.
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I december inviterer vi elever, forældre, søskende og ikke 
mindst bedsteforældre til den store julefest. En rigtig festlig 
aften med flæskesteg, jule basar, Lucia optog, krybbespil og 
sang. Vi var ikke mindre end ca. 350 mennesker samlet – og 
igen er vi heldige med Lyne Hallen som nabo – vi er for 
længst vokset ud af gymnastiksalen. Krybbespillet med 2. 
klasse som hovedpersoner var et nyt indslag. Eleverne gjorde 
det super godt – et miks af den traditionelle historie om 
Marie og Josef krydret med humor og moderne musik, hvor 
vi alle kunne synge med. 
Inden hele skolen går på juleferie sluttes der af med 
gudstjeneste i Lyne Kirke. Vores elever fylder godt i kirken og 
de skal have stor ros for at være rolige og ikke larmende, når 
de går i kirke. 
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En af vinterens andre faste traditioner er Fastelavn. Det 
foregår med tøndeslagning i Lyne Hallen, kåring af årets 
kattekonger og -dronninger, fastelavnsboller og pølser med 
brød. 
Dejlig at se masser af elever med kreative udklædninger og 
attituder der passer til. 
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Forårets helt store begivenhed er naturligvis skolefesten. 5.-
6. klasse stod for størstedelen af underholdningen med 
skuespillet Slaskepot og Principsagen. Et humoristisk stykke 
med udgangspunkt i Brdr. Grimms Askepot. Alle klassens 
elever var involverede i stykket. Nogle havde store roller, 
andre små, nogle stod for kulisser, lavede lyd, dansede osv. 
Det er vigtigt for kulturen i vores skole, at vi inviterer hele 
familien ind til fælles traditioner. Vi kommer fra mange 
forskellige byer og har børn i forskellige klasser, så det er til 
arrangementerne, at vi får mulighed for at hilse på hinanden. 
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Vi inviterer også meget gerne bedsteforældre med til flere af 
vores arrangementer. Bedsteforældre har overskud og tid. 
Det giver lidt mere ro på en aften, hvor stress niveauet ellers 
kan blive lidt højt. Vores børn vil også meget gerne vise 
deres bedsteforældre, hvad de har lavet og kan. 
Bedsteforældre er helt sikkert kommet for at blive på vores 
skole. Derfor har vi også fast en bedsteforældredag i 
kalenderen og til jule klippe dag er de også selvskrevne.
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Forårets komme har også budt på lærernes pædagogiske 
dag/weekend. Som noget helt nyt har vi valgt at sende vores 
pædagogiske personale på forlænget weekend til Berlin. Det 
har været en stor succes og vores personale har udover det 
pædagogiske indhold også fået den sidegevinst, at de er 
blevet rystet endnu bedre sammen som personalegruppe. 
I bestyrelsen glæder vi os over, at vi har mulighed for at 
sende vores personale på pædagogisk weekend, fagkurser 
og inspirationsture med mere. Det er også vigtigt for trivslen 
på vores skole – at vi har et personale som trives og har 
mulighed for udvikling. 
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Hos vores ældste elever arbejder vi videre med at udvikle 
udskolingstilbuddet. 
Vores Ung mod Voksen har i år budt på virksomhedsbesøg 
hos Stennevad, kursus i privat økonomi med Skjern Bank og 
besøg hos Skjern Tekniske Skole, hvor faglærerne fortalte om 
de forskellige ungdomsuddannelser. Vi arbejder fortsat med 
vores samarbejdsaftaler, der bruges som et værktøj til 
gensidig forpligtelse mellem skole og elev/hjem. 
Der arbejdes også en hel del i evaluering af vores ældste 
elever og feedback omkring standpunkt. Vi er en prøve- og 
karakterfri skole og derfor får eleverne ikke bare en karakter 
med videre. Hos os skal man evalueres med en beskrivelse af 
svagheder og styrker – og med ord skal det indkredses, hvor 
eleven fagligt befinder sig. Det er givetvis ikke den enkleste 
løsning – men vi tror på, at det er den rigtige. Vores elever er 
andet og mere end en karakter – og med den prøvefri form 
kan vi tage brodden af det forventningspres, mange af vores 
unge mennesker lider under. 
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Sammen med kommunens UU vejleder står vi altid 
til rådighed, hvis I har brug for at forstå, hvilke 
muligheder jeres unge mennesker har, når de skal 
videre i en ungdomsuddannelse og kommer fra en 
prøve- og karakterfri skole.
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Garderober/knagerækker skal tømmes hver fredag

Før vi gik på sommerferie sidste år fik vi som altid besøg af 
brandinspektøren fra Brand & Redning Midtvest. Desværre 
bød brandsynsrapporten denne gang på et ret tungt påbud. 
I lighed med mange andre skoler og plejehjem for den sags 
skyld, har vi fået et påbud omkring den brandmæssige
belastning i flugtvejsarealer. Påbuddet medfører, at vi skal 
have fjernet en hel del brandbart materiale fra gangene og 
det er ikke helt så enkelt, når hverdagen også skal fungere. 
Men vi forsøger så godt vi kan og vi har også brug for jeres 
hjælp. I kan hjælpe ved at sørge for, at jeres børns overtøj, 
skiftetøj, sko m.m. tages med hjem før HVER weekend og 
ferie. Ved at bede jer om det, så får vi samlet set minimeret 
mængden af tøj og sko, som mere eller mindre permanent er 
på skolen. Vi kommer også til at gøre andre tiltag for at 
nedringe mængden af brandbart materiale - eks. er 
elevkøkkenet på 1. salen afmonteret og vi henviser i stedet til 
skolekøkkenet i kælderen. Sofaer m.m. i kælderen er også 
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fjernet og garderobereolerne skal på sigt erstattes 
med en anden løsning. 
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Playful Learning

Som vi har løftet sløret for ved de seneste 
generalforsamlinger, så har bestyrelsen udarbejdet en 
strategiplan for årene 2021-2030. Strategiplanen skal sikre, at 
vores skole står stærkt også i fremtiden – både hvad angår 
indhold som ramme. Som en afledt effekt af strategiplanen, 
arbejder vi blandt andet med begrebet Playful Learning. 
Ideen bag Playful Learning er, at børn via en mere legende 
tilgang til læring, skal forholde sig nysgerrigt og 
undersøgende til verden. Gevinsten ved Playful Learning er, 
at eleverne bliver mere motiverede og nysgerrige på læring 
og det styrker deres udvikling og trivsel. På billederne her ser 
I blandt andet 5.-6. klasse i gang med et forløb med LEGO®
Education SPIKETM. SPIKE inspirerer eleverne til at tænke 
kritisk, analysere data og løse komplekse problemer. Når vi 
bruger de mere legende elementer i undervisningen, bliver 
eleverne engageret på en anden måde og det er et godt 
afbræk fra den mere traditionelle teoretiske undervisning.

19



I vores strategiplan har vi også meget fokus på rammen for 
undervisningen. Noget af det vi i høj grad savner i vores 
omgivelser er up to date faglokaler. Det gælder både for 
undervisningen i de kreative fag men i særdeleshed også, 
når vi skal undervise i de naturvidenskabelige fag. 
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I år har vi haft mulighed for at planlægge en hel skoledag på 
Tjæreborg skole, hvor 7., 8. og 9. klasse kunne benytte deres 
fysik/kemi lokaler. Det er ikke let at få passet den praktiske 
del af fysik/kemi undervisningen ind og derfor er det helt 
nødvendigt for os med samarbejde med større skoler. 
Desværre er det et til tider næsten umuligt puslespil i forhold 
til skema, bus og personale, så eget fysik/kemi lokale står 
meget højt på ønskesedlen.
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De stigende energipriser, som vi har alle mærket i anden 
halvdel af 2022, har også ramt os. Vi har derfor også fokus 
på at gøre energiforbedrende tiltag, så vi kan reducere vores 
forbrug. Det er vigtigt i forhold til økonomien, men vi har 
også et ansvar i forhold til at passe på vores jord. Der hvor vi 
kan forbruge mindre, skal vi gøre det. I den forbindelse har vi 
i bestyrelsen valgt, at alle vores gamle lyskilder skal udskiftes 
til LED paneler. Det har en positiv effekt på vores 
strømforbrug, men det har også i høj grad en effekt på 
elevernes og lærernes hverdag. Med de nye LED paneler 
opnår vi en langt bedre lysstyrke og det er med til at 
forbedre rammerne for den daglige undervisning. Lyset er på 
nuværende tidspunkt skiftet i 0. og 1. klasse – samt i gangen 
i kælderen. Vi har søgt Norlys Vækstpulje om et tilskud til 
panelerne til 1. sal og derfor afventer vi deres afgørelse, før 
vi fortsætter. Vi har dog besluttet i bestyrelsen at skulle vi 
mod vores forventning ikke få et tilskud fra Norlys
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Vækstpulje, så vil vi stadig prioritere at udskifte alle 
lyskilderne.
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Afledt af vores strategiplan er vi gået i gang med at 
planlægge flere opdateringer i vores klasseværelser. I foråret 
har vi fået monteret nye rullegardiner i stort set alle 
klasseværelser på første salen. Bestyrelsen har også besluttet, 
at nuværende 1. klasse, 2. klasse og  5.-6. klasse, skal have 
lagt nyt linoleum, når sommerferien går i gang.
Vi har også besluttet, at vi vil indkøbe nye elevmøbler til 
vores ældste elever og forventningen er, at de står klar i 
klasseværelserne til skolestart i august. 
Derudover vil boosteren blive opdateret med nye tæpper, 
gardiner og møbler. Det vil også være i sommerferien.
Med disse planlagte renoveringer vil vi helt sikkert få brug 
for forældrehjælp i uge 26, hvor vi skal have klargjort 
lokalerne til nye gulve.
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Sæt     X
d. 17. august

I bestyrelsen barsler vi med et endnu et tiltag, som vi glæder 
os til at fortælle jer meget mere om. Vi har besluttet, at vi vil 
løfte sløret i forbindelse med fællesspisning i starten af det 
nye skoleår. Derfor – sæt allerede ny kryds i kalenderen 
torsdag d. 17. august. Det bliver en stor aften og vi vil så 
gerne dele nyheden med jer alle sammen.
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I årets løb har vores skole fået besøg af en del tidligere 
elever. Det er et gevaldigt klap på skulderen – at tidligere 
elever har lyst til at vende hjem og sige hej og fortælle, 
hvordan det går og hvad de er i gang med. Vi ved, at det er 
besøg, som vores lærere sætter stor pris. Det skal I endelig 
blive ved med.
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Her får I her et gensyn med dejlige billeder af nogle af vores 
nye elever til kommende 0. klasse. Vi inviterer ind til flere 
arrangementer i løbet af skoleåret, hvor der er fokus på vores 
kommende elever. Dette arrangement var Byg Selv Burger og 
LEGO leg. At vi har en stabil god søgning til vores 
kommende 0. klasser er det bedste fundament for at drive 
og udvikle vores skole. Husk I er vores allerbedste 
ambassadører. Der findes ikke bedre reklame end den, I kan 
give. Vi oplever også, at der løbende gennem året tages 
kontakt til skolen, fordi mulige nye familier netop har hørt 
godt om vores skole fra jer. 
Tusind tak for det – og bliv endelig ved.
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Foråret er over os – alt spirer på ny. Årets konfirmationer står 
for døren og snart træder den næste årgang af håbefulde 
unge mennesker ud af barndoms årene og over i de voksnes 
rækker.

I næste uge drager vores ældste elever afsted på studietur til 
Berlin, hvor de skal forbi Naturhistorisk Museum, DDR 
Museum, Rigsdagskuplen og meget mere.

Cirklen er sluttet og snart er endnu et skoleår forbi. 
Det går så stærkt – livet suser afsted. Vi skal huske at være 
tilstede på rejsen. 
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Det har Pien Hein for mange år siden skrevet et 
livsfilosofisk gruk om:

At leve i nuet er livets teknik —
og alle folk gør deres bedste,
men halvdelen vælger det nu, som gik,
og halvdelen vælger det næste.

Og det forrige nu og det kommende nu
blir aldrig i livet presente,
og alle folks levetid går sågu
med bare at mindes og vente.

For det nu, som er gået, er altid forbi,
og det næste blir aldrig det rette.
Næ, sørg for, at nuet, du lever i,
éngang for altid er dette.

Det var de sidste ord for denne gang. Tak.
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